* % kK * ok ok %

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 —
4° comma e ART. 153 — 5° comma, DEL T.U.E.L. n. 267/2000)

IMPEGNI DI SPESA

Impegno | Esercizio Capitolo Descrizione Importo
Realizzazione marciapiede Via
9075 2023 10052.02.0001 Valtellina Albere Euro 32.024,23
ditta OPERE EDILI. s.r.l.

li, 27.10.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE~.
RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

(dott. F Wi) \

COMUNE di MONNO

PROVINCIA DI BRESCIA

S ORIGINALE
N. 151 del Registro Generale O  COPIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici — art. 20 Regolamento di contabilita)
N°?)1‘: 2 (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio)

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che copia della presente determinazione € affissa da oggi all’albo pretorio comunale sul sito web comunale, (Art.
32, c¢. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 11 BlE 2&?3 al
]

Dalla residenza comunale, li 11 DIE! 2[]23

IL SEGRETIARIO COMUNALE
(dott. Fqbio Gregorini)
W

X {

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualungue soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre al Tribunale Amministrativo Regionale,
Sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto,
entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

D:\DATI_MONNO\SEGRETERIA\DETERMINE\2023\151 C.R. Liguidazione a ditta OPERE EDILI srl anticipo 20% contrattuale -
realizzazione marciapiede Via Valtellina Albere.doc

OGGETTO: "Realizzazione di nuovo tratto di marciapiede lungo la Via Valtellina di Monno
al fine di rendere piu sicuro il transito pedonale (loc. Albere)".
(CUP. I84E22000570006 - CIG: 9212966C0B)
Liquidazione anticipo ai sensi dell’Art. 35 c. 18 del D.Lgs 50/2016 in favore
della ditta OPERE EDILI s.r.l.,, con sede a Roma in Via Velletri, 49 — c.f./p.i.
11637701001.

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Ottobre
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che I'attuale Amministrazione Comunale & intenzionata a proseguire e completare la
riqualificazione urbana del centro abitato di Monno, mediante |'attuazione di interventi localizzati,
suddivisi in pit lotti funzionali, anche in relazione alle disponibilita economiche del bilancio comunale;
DATO ATTO che tali interventi sono finalizzati a salvaguardare il territorio, mantenere in efficienza i
servizi e le infrastrutture esistenti e favorire lo sviluppo delle attivita locali ed incentivare la presenza
turistica;

VISTO che il Comune di Monno e risultato beneficiario di:

- Euro 50.000,00 quale contributo Ministeriale anno 2022 a valere sul decreto del 14 gennaio 2020
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 13 del 17 gennaio 2020,
concernente l'attribuzione ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e per le annualita
dal 2020 al 2024;

- Euro 84.168,33 quale contributo Ministeriale a valere sul decreto del 18 gennaio 2022 pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 19 del 25 gennaio 2022, con il quale sono stati
attribuiti ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti tali somme;

- Euro 50.000,00 quale contributo Ministeriale anno 2023 a valere sul decreto del 14 gennaio 2020
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 13 del 17 gennaio 2020,
concernente l'attribuzione ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e per le annualita
dal 2020 al 2024;

- Euro 2.267,69 quale economia derivante dal contributo di Regione Lombardia di cui alla legge n. 9
approvata il 4 maggio 2020;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la determina n. 063 del 03/05/2023 con la quale & stato approvato il progetto Definitivo ed Esecutivo ai
sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, delle opere, che prevede una spesa complessiva di
Euro 202.669,79, di cui Euro 162.445,48 per lavori a base d'asta (gia comprensivi di Euro 2.665,20 di
oneri per l'attuazione della sicurezza e non soggetti a ribasso d'asta), ed Euro 40.224,31 per somme a
disposizione dell’Amministrazione Comunale;




- la determina n. 064 del 03/05/2023, con la quale & stata indetta gara d'appalto per l'affidamento delle
opere in argomento, mediante PROCEDURA APERTA ai sensi a degli art. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e
con il criterio dell'offerta al minor prezzo art. 36, comma 9-bis del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
s.m.i., demandando alla Centrale Unica di Committenza dell'lUnione Lombarda dei Comuni dell'Alta
Valle Camonica con sede in Ponte di Legno, I'espletamento della procedura di gara;

- la procedura telematica in data 04/05/2023, pubblicata sulla piattaforma e-governement ARCA-Sinte/ di
Regione Lombardia (id. procedura 168777687) di cui all'avviso prot. 1343 del 04/05/2023, per
I'indizione della gara mediante PROCEDURA APERTA, ai sensi dell'articolo 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
e con il criterio dell'offerta al minor prezzo art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 8 del medesimo
D.Lgs. per l'appalto dei lavori in argomento;

- la Determina della C.U.C. dell'Unione Lombarda dei Comuni dell’Alta Valle Camonica con sede in
Ponte di Legno nr. 100 del 15/06/2023, con la quale & stato approvato il verbale di gara in data
15/06/2023, generato dalla procedura telematica ARCA-Sintel di Regione Lombardia (id. 168777687),
dal quale risulta che la migliore offerente, risulta la ditta OPERE EDILI s.r.l., con sede a Roma in Via
Velletri, 49 — c.f./p.i. 11637701001, che ha offerto un ribasso del 10,5650% (dieci virgola
cinquecentosessantacinque per cento), corrisponde ad un'offerta di netti Euro 145.564,69 (compresi
Euro 2.665,20 per oneri della sicurezza), oltre I.V.A. nella misura di legge, come dal seguente calcolo:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso € 159.780,28

Ribasso offerto (-10,5650%) € 16.880,79
Importo di contratto al netto degli oneri per la sicurezza € 142.899,49
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.665,20
Importo di contratio €  145.564,69 |

- la determina nr. 108 in data 26/07/2023, con la quale & stato approvato il verbale di gara ed aggiudicati
i lavori alla ditta OPERE EDILI s.r.l., con sede a Roma in Via Velletri, 49 — c.f./p.i. 11637701001, che si &
dichiarata disposta ad eseguire i lavori in argomento alle condizioni economiche riportate al precedente
punto;

- il Contratto di appalto REP. 461 del 02/10/2023, con il quale i lavori sopra indicati sono stati affidati in
via definitiva alla ditta OPERE EDILI s.r.l., per I'importo contrattuale di Euro 145.564,69 oltre Iva nella
misura di legge; .

VISTA la nota in data 23/10/2023 registrata al protocollo n. 2967 in data 11/10/2021, con la quale la ditta
OPERE EDILI s.r.l., richiedeva l'erogazione dell’anticipazione del 20% dell'importo contrattuale cosi come
previsto dall’art. 35 comma 18. Del D.Lgs 50/2016 "Muovo codlice dei contratti”
RICHIAMATO ['articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: Su/ valore del contratto di appalto
viene calcolato limporto dellanticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all appaltatore
entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dellanticipazione é subordinata alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all anticipazione maggiorato del
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dellanticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori. La predelta garanzia é rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi
del decreto legisiativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura der rischi ai quali
si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilita previsti dalle leggi che ne disciplinano la
rispettiva attivita. La garanzia puo essere, altres| rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nellalbo degli
intermediari finanziari di cui all‘articolo 106 del decreto legisiativo 1° settembre 1993, n. 385. Limporto
della garanzia viene gradualmente ed aufomaticamente ridotto nel corso dei favor, in rapporto al
progressivo recupero dellanticipazione da parte delle stazioni appaltanti. 1l beneficiario decade
dallanticipazione, con obbligo di restituzione, se lesecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui
imputabili, secondo | tempi contrattuali. Sufle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con
decorrenza dalla data df erogazione della anticipazione.”

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che I'Ente

Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le

prestazioni di servizi in loro favore effettuate.

CONSIDERATO che limporto costituente l'anticipo del 20% sull'importo contrattuale (lordi Euro

160.121,16) ai sensi dell'art, 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., & stabilito in netti Euro 29.112,94

oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 32.024,23;

DATO ATTO che la OPERE EDILI s.r.l. su apposita richiesta prot. 2985 del 25/10/2023 della Stazione

Appaltante, ha prodotto al prot. 2994 in pari data, polizza fideiussoria nr. 1288402410 emessa il giorno

25/10/2023 e rilasciata dalla compagnia assicurativa HDI ASSICURAZIONI s.p.a. di Seregno (MI) a favore

della ditta OPERE EDILI s.r.l., con sede a Roma c.f./p.i. 11637701001 ed intestata al Comune di Monno,

quale garanzia per I'importo contrattuale di anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale applicato

al periodo necessario al recupero dell'anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori, pari all'importo
garantito di lordi Euro 35.517,78, ovvero in quantita superiore a quanto richiesto di Euro 32.057,58;
PREMESSO quanto sopra, e possibile riconoscere alla ditta OPERE EDILI s.r.l. I'importo di anticipazione
del 20,00% del totale contrattuale, al netto del tasso di interesse legale necessario al recupero del credito
e pertanto stabilito in netti Euro 29.112,94 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 32.024,23;

VISTO il documento unico di regolarita contributiva (denominato D.U.R.C.) relativo alla ditta appaltatrice,
rilasciato dal sistema INAIL prot. INAIL_ 40949118 con scadenza il 23/02/2024, attestante |'assolvimento,
da parte dell'impresa, agli obblighi assicurativi e previdenziali nei riguardi di Inail, Inps e Cassa Edile;
RITENUTO di LIQUIDARE alla ditta appaltatrice OPERE EDILI s.r.l. I'importo di cui sopra;

RICHIAMATE le determinazioni dell’Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 con la quale sono state fornite le prime indicazioni
sulla tracciabilita finanziaria ex art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n.
187;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il nuovo regolamento comunale di contabilita, in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglioc Comunale n. 14
del 26.04.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 10.06.2019 con il quale attribuisce i poteri gestionali ex art. 53,
comma 23 della I. 388/2000 come modificato dall'art. 29 comma 4 della |. 448/2001 dal 10.06.2019,
avocando a sé la Responsabilita dei servizi Demografico e Tecnici;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 09 del 12.04.2023 di esame ed approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 ex D.Lgs. n. 118/2011 e dei relativi allegati;

DETERMINA

1) di RICONOSCERE e LIQUIDARE alla ditta OPERE EDILI s.r.l., con sede a Roma in Via Velletri, 49 —
c.f./p.i. 11637701001, aggiudicataria delle opere di "Realizzazione di nuovo tratto di marciapiede lungo
la Via Valtellina di Monno al fine di rendere pit sicuro il transito pedonale (foc. Albere)” (CUP:
184E22000570006 - CIG: 9212966C08B), giusto contratto rep. n. 461 del 02/10/2023, |'anticipazione del
20,00% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a netti Euro
29.112,94 oltre I.V.A. 10%, pari a lordi Euro 32.024,23.

2) di EMETTERE mandato di pagamento in favore della ditta OPERE EDILI s.r.l. della somma lorda di
Euro 32.024,23 come anticipazione dei lavori da eseguirsi cosi come disposto dall‘art. 35 comma 18 del
D.Lgs 50/2016.

3) di DARE ATTO che la suddetta somma verra recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento
lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016.

4) di DARE ATTO che la suddetta somma di lordi Euro 32.024,23 trova imputazione al capitolo
10052.02.0001 del bilancio di previsione per il corrente esercizio e che la stessa & finanziata
interamente con risorse proprie di bilancio.

5) di DARE ATTO, altresi, che il presente provvedimento diverra esecutivo con I'apposizione del Visto di
regolarita contabile del Responsabile del servizio Economico - Finanziario.

6) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio comunale sul sito web
comunale www.comune.monno.bs.it ai sensi dell’art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. €9.

Infine, ai sensi del controllo di cui all'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto
dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, e di cui al regolamento comunale approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 04 del 22 febbraio 2013.

ATTESTA
la regolarita tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale, al Rpsponsabile del Servizio
economico - finanziario ai sensi dellart. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 ed art. 25
comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici.

RESPONSABIL
(Caldinell




